
DIREZIONE PROGETTI PER LA CITTA'
SETTORE IDROGEOLOGIA E GEOTECNICA, ESPROPRI, VALLATE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-191.1.0.-23

L'anno 2021 il giorno 30 del mese di Marzo il sottoscritto Grassano Giorgio in qualita' di  
dirigente  di  Settore  Idrogeologia  E  Geotecnica,  Espropri,  Vallate,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  “Estensione  dell’incarico  professionale  allo  Studio  Associato  I.G.A.  come 
coordinatore  della  sicurezza in  corso  d’opera,  degli  interventi  urgenti  di  manutenzione 
straordinaria di versanti in frana per eventi di tipo alluvionale, di competenza comunale 
nell’ambito del territorio cittadino” 
2° annualità Accordo Quadro Frane
C.U.P. B32H18000770004 - CIG 7670780FE4 – CIG FIGLIO: 8151426189 - MOGE 12293

Adottata il 30/03/2021
Esecutiva dal 03/04/2021

30/03/2021 GRASSANO GIORGIO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE PROGETTI PER LA CITTA'
SETTORE IDROGEOLOGIA E GEOTECNICA, ESPROPRI, VALLATE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-191.1.0.-23

OGGETTO:  “Estensione  dell’incarico  professionale  allo  Studio  Associato  I.G.A.  come 
coordinatore della sicurezza in corso d’opera, degli interventi urgenti di manutenzione straordinaria 
di versanti in frana per eventi di tipo alluvionale, di competenza comunale nell’ambito del territorio 
cittadino” 
2° annualità Accordo Quadro Frane
C.U.P. B32H18000770004 - CIG 7670780FE4 – CIG FIGLIO: 8151426189 - MOGE 12293

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

- con Determinazione Dirigenziale n. 2018-188.0.0.-62 del 02/10/2018 è stato approvato il progetto 
esecutivo e il disciplinare di gara inerenti ai lavori degli interventi urgenti di manutenzione straor-
dinaria di versanti in frana per eventi di tipo alluvionale di competenza comunale nell’ambito del 
territorio cittadino;

Considerato che:

-  con Determinazione  Dirigenziale  n.  2019-188.0.0.-39 del  15/05/2019 sono stati  aggiudicati,  a 
seguito di procedura aperta  ai  sensi dell’art.  60, comma 9, del D.lgs. 50/2016, i  suddetti  lavori 
all’impresa MDR S.r.l. con sede a Ponte Nossa (BG), P.za Paolo Giovanni II – C.A.P. 24028 –
Codice Fiscale e Partita I.V.A. n. 02665010167 con la percentuale di ribasso del 27,11%;

- con Determinazione Dirigenziale n. 2019-191.0.0.-8 del 17/12/2019 si è provveduto ad impegnare 
la  somma  di  Euro  500.000,00  prevista  per  gli  interventi  della  seconda  annualità  dell’accordo 
quadro;

-con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2020-191.0.0.-55  del  23/12/2020  si  è  provveduto  alla 
rimodulazione del quadro economico;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Considerato inoltre che:

- ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, a seguito di richiesta di Offerta su 
MEPA,  si  è  affidato,  con DD 2019/188.0.0.-60  l’incarico  di  Direttore  Operativo  con specifico 
riguardo al  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  esecuzione,  relativamente  “ai  lavori  degli 
interventi urgenti di manutenzione straordinaria di versanti in frana per eventi di tipo alluvionale di 
competenza comunale nell’ambito del territorio cittadino”,  allo Studio Associato I.G.A., P.IVA. 
01329930992 con sede legale in via Dante n.97/1-16039 Sestri Levante, per Euro 4.932,00 oltre a 
contributi previdenziali ed oneri fiscali;

-  pertanto  si  rende  necessario  per  la  seconda  annualità  affidare  un’estensione  dell’incarico  al 
professionista  già  incaricato  di  detta  progettazione,  per  l’espletamento  delle  attività  di 
Progettazione, D.O. delle strutture in c.a. e di coordinatore della sicurezza in fase di progettazione e 
di esecuzione dei lavori individuato, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 nel 
sopra citato Studio Associato IGA già conosciuto dall’Ente ed in possesso dei requisiti necessari per 
l’espletamento dell’incarico in oggetto;

-  lo  Studio Associato  IGA, in  relazione  all’estensione  dell’incarico,  come sopra richiamato,  ha 
prodotto una perizia per tali lavori, equivalente all’importo offerto per la prima annualità, importo 
pari ad Euro 4.932,00 (quattromilanovecentotrentadue/00) oltre a contributi previdenziali al 2% pari 
a Euro 98,64 (novantotto/64) e oneri fiscali al 22% per Euro 1.106,74 (millecentosei/74) per un 
totale complessivo di Euro 6.137,38 (seimilacentotrentasette/38);

- tale preventivo emesso dal Professionista, come sopra definito, risulta congruo, sulla scorta delle 
tariffe professionali di cui al D.M. 17.06.2016 e del ribasso offerto, nonché in rapporto all’oggetto 
dell’incarico e all’ammontare delle opere oggetto dei lavori;

- il Professionista, in ragione delle condizioni di cui sopra per l’espletamento del servizio, è stato 
dispensato  dalla  presentazione  della  garanzia  provvisoria  e  definitiva  come  espressamente 
consentito dall’art. 103, comma 11 del D.Lgs. 50/2016;

- pertanto è  stato redatto  il  relativo  schema di  contratto  sottoscritto  dal  Dott.  Geol.  Paolo 
Cascino rappresentante dello Studio Associato IGA e allegato al presente provvedimento 
quale parte integrante e sostanziale;

- la spesa complessiva di Euro 6.137,38 relativa al servizio di cui trattasi, trova copertura finanziaria 
all’interno  del  quadro  economico  dell’appalto  approvato  con  DD  n.  2020-191.0.0.-55  del 
23/12/2020 alla voce “spese tecniche”;

- è stato verificato con esito positivo il possesso dei requisiti di carattere generale in capo al predetto 
Professionista,  le  cui  risultanze  sono  depositate  e  disponibili  presso  il  Settore  Geotecnica, 
Idrogeologia, Espropri e Vallate della Direzione Progetti per la Città;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi dell’art. 147 
bis del D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico Enti Locali);

-  è stata accertata l'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 42 D. Lgs. 
50/2016 e art. 6 bis L. 241/1990.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.17  del  03.03.2021  con  la  quale  sono  stati 
approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n.52 del 18.03.2021 con la quale è stato approvato il  
Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023;

Visti gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 del decreto legislativo 18/8/2000 n. 267;

Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

Visti gli artt. 4, 16 e 17 del Decreto Legislativo 30/03/2001 n. 165 e sue successive modifiche ed 
integrazioni.

DETERMINA

1. di affidare per i motivi di cui in premessa allo Studio Associato I.G.A., P.IVA. 01329930992 
(C.B.  51530)  con  sede  legale  in  via  Dante  n.97/1-16039  Sestri  Levante,  l’estensione 
dell’incarico di D.O. di coordinatore della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione 
dei lavori di lavori degli interventi urgenti di manutenzione straordinaria di versanti in frana 
per eventi di tipo alluvionale di competenza comunale nell’ambito del territorio cittadino;

2.      di prendere atto, per le ragioni espresse in premessa, che la spesa complessiva dell’estensione 
dell’incarico  D.O. di coordinatore della sicurezza in di esecuzione dei lavori, pari ad Euro 
4.932,00 (quattromilanovecentotrentadue/00) oltre  a contributi  previdenziali  al  2% pari  ad 
Euro 98,64 (novantotto/64) e oneri fiscali al 22% per Euro 1.106,74 (millecentosei/74) per un 
totale complessivo di Euro 6.137,38 (seimilacentotrentasette/38), risulta congrua;

3. di  approvare  il  relativo  schema  di  contratto  sottoscritto  dal  Dott.  Geol.  Paolo  Cascino  e 
allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

4. di mandare a prelevare la somma complessiva di Euro 6.137,38 al Capitolo 77004 C.d:C. 
3400.8.05. “Manutenzione Strade – Manutenzione Straordinaria” - P.d.C. 2.2.1.9.12. - Crono 
2019/101- del Bilancio 2021, riducendo di pari importo l’impegno 2021/3278 ed emettendo 
un nuovo IMPE 2021/7338;

5. di dare atto che la somma di Euro 6.137,38 è finanziata con il Fondo Pluriennale Vincolato 
iscritto a Bilancio 2021 (Mutui altri Istituti a carico Comune 2019920001);

6. di  dare  atto  che  è  stato  verificato  il  possesso,  da  parte  degli  aggiudicatari,  dei  prescritti 
requisiti e che pertanto l’aggiudicazione è divenuta efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7, 
D.lgs. 50/2016;

7. di provvedere a cura della Direzione Progetti per la Città – Settore Geotecnica, Idrogeologia, 
Espropri e Vallate - agli adempimenti relativi alle stipule dei contratti di cui al precedente 
punto,  demandando  al  competente  Ufficio  della  Direzione  Servizi  Amministrativi  e 
Pianificazione Opere Pubbliche la registrazione e conservazione degli atti;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



8. di dare mandato alla Direzione Progetti per la Città per il pagamento, con atto di liquidazione 
digitale a seguito di presentazione di regolare fattura in formato elettronico, con le modalità 
previste dallo stipulando contratto e nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

9. di dare atto che i presenti incarichi non rientrano tra quelli disciplinati dal regolamento per il 
conferimento  di  incarichi,  approvato  con  deliberazione  G.C.  n  250/2007  e  successive 
deliberazioni  G.C. 162/2008 e G.C. 215/2015, in  quanto ricompreso nella  casistica  di cui 
all’art. 1 c. 4 Lett. A del Regolamento medesimo e, in particolare affidato ai sensi del D.Lgs. 
n. 50/2016;

10. di pubblicare, il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, sul sito web 
istituzionale del Comune di Genova/sotto sezione Amministrazione trasparente;

11. di  dare  atto  dell’avvenuto  accertamento  dell’insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di 
interessi, in attuazione degli artt. 42 del D.Lgs. 50/2016 e 6 bis della L. 241/1990;

12. di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

IL Dirigente 
Geol. Giorgio Grassano

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-191.1.0.-23
AD OGGETTO 
“Estensione dell’incarico professionale allo Studio Associato I.G.A. come coordinatore della 
sicurezza in corso d’opera, degli interventi urgenti di manutenzione straordinaria di versanti in frana 
per eventi di tipo alluvionale, di competenza comunale nell’ambito del territorio cittadino” 
2° annualità Accordo Quadro Frane
C.U.P. B32H18000770004 - CIG 7670780FE4 – CIG FIGLIO: 8151426189 - MOGE 12293

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (ACCE 2019.1957).

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile














